СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КРАСНОСЕЛЬСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ЧАНОВСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
шестого  созыва

РЕШЕНИЕ
Тридцать пятой сессии

30 июня 2023 года                                                                                  № 149
с. Красноселье

     Об установлении налоговых ставок, порядка уплаты земельного налога с 01.01.2023 года

	В целях приведения в соответствие с действующим  налоговым законодательством Российской Федерации, руководствуясь пунктом 4  статьи 1 Федерального закона от 02.12.2013 № 334-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации  и статьей 5 закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц»,  Федерального закона  от 06.10.2003  года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения  Красносельского сельсовета Чановского муниципального  района Новосибирской области,  Совет депутатов  Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области РЕШИЛ:

	1.Установить с 01.01.2023 года на территории Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области ставки земельного налога,  в соответствии с приложением № 1.
	2.Установить с 01.01.2023 года следующие сроки и порядок уплаты земельного  налога:
	2.1. Для  организаций авансовые платежи не предусмотрены.
         3. Освободить на 50%  от уплаты земельного налога в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков следующих категорий:
	3.1. Ветеранов  труда  и  Ветеранов  Новосибирской области.
	4. Налоговая льгота предоставляется в отношении только одного земельного участка, находящегося в черте поселения Красносельского    сельсовета Чановского района Новосибирской области.
          5.  Признать утратившим силу:
          5.1 Решение Совета депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области от 03.11.2017 №103  «Об установлении налоговых ставок, льгот,  порядка и сроков уплаты земельного налога с 01.01.2018 года»;
       5.2. Решение Совета депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области от 23.03.2018 № 124    «О внесении изменений в решение Совета депутатов Красносельского сельсовета от 03.11.2017 № 103 «Об установлении налоговых ставок, льгот,  порядка и сроков уплаты земельного налога с 01.01.2018 года»;
       5.3. Решение Совета депутатов Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области от 23.10.2019 № 190    «О внесении изменений в решение Совета депутатов Красносельского сельсовета от 03.11.2017 № 103 «Об установлении налоговых ставок, льгот,  порядка и сроков уплаты земельного налога с 01.01.2018 года».
         6.   Решение вступает в силу со дня его официального опубликования в Информационном бюллетене Красносельского сельсовета и распространяет свое действие на регулируемые правоотношения с 01.01.2023 года, но не позднее чем по истечении одного месяца со дня официального опубликования.

	Глава Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области

                          А.И.Евдокимова

	Председатель Совета депутатов
Красносельского сельсовета Чановского района Новосибирской области
                              Е.В. Гришина

ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                                                                                   к решению  Совета депутатов Красносельского сельсовета
Чановского района Новосибирской области
30.06.2023 № 149

СТАВКИ  ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА

	№
п\п
	Категория земель и (или) разрешенное использование земельного    участка
	Налоговая
ставка (%)

	1
	Отнесенные к землям  сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для  сельскохозяйственного производства

0,15

	2
	Занятые жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящейся на объекте, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно - коммунального комплекса) или  приобретенные (предоставленные)    для жилищного строительства (за исключением земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности)

0,3

	3
	Не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения ,предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217 –ФЗ «О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации

0,3

	4
	Прочие  земельные  участки (кроме земельных участков, предназначенных для размещения объектов образования, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры и искусства, религиозными объектами)
	1,5

	5
	Земельные участки, предназначенные для размещения объектов образования, здравоохранения и социального обеспечения, физической культуры и спорта, культуры и искусства, религиозными объектами
	0,15

	6
	В отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения, неиспользуемых для сельскохозяйственного производства
	1,5